AD QUINTVM dicendum, quod difficultas ingre-
sus obseruatur in religionibus per hoc, quod datur
in trantibus annus probationis, in quo difficultates
religionis experuntur.

AD SEXTUM dicendum, quod parieti nondum desiccati non est onus tignorum imponendum, tamen non prohibetur quia si paries desiccandus. Desiccatur autem paries a prauo humore secularis affectus per religionem, & ideo contingit quod prius exercitetur aliqui in religione, quia eis onus prelationis, aut sacramentorum ordinum imponatur, & de hoc onere loquitur Gregorius, ut patet per ea que praecedunt in illo capitulo, & in 2. Homelia in Ezechielem.

Ad vii. dicēdū, q̄ status religionis & est status p̄c
nitentiae, & est exercitium, sive schola perfectionis:

vnde ad religionem recipiēti sunt peccatores propter penitentiam, & recipiēti sunt pueri innocentes quasi in schola quadam perfectionis, ut perfectius innocentiam conseruent.

AD OCTAVVM dicendum, quod si omnino iniurii pueri in religionem inducerentur, timendum esset de casu futuro: sed ex quo, propria voluntate se obligant, ac religionem ingrediuntur, non habet locum ratio inducta.

Ad nonum dicendum, quod sicut magnum & parvum, multum & paucum, secundum Philosophum dicuntur relatione, ita & festinatum, sive velox, & tardum. Nam festinatum, sive velox, est quod in parvo tempore multum mouetur. Illa ergo substantia minor, quae est festinata in respectu ad debitum modum, puta, si aliquis aliquem statum aggreditus statim a principio contemptus rudimentis illius status ea, quae sunt perfectorum in statu illo, attentare vellit. Non est autem substantia festinata, si ex certum pfectio[n]is & quasi quadam scholam, quae est religio, pueritia aliquis aggreditur. Tamen est enim culmen perfectionis, ut etiam si pueritia quis hunc perfezionem aggreditur, semper habet ubi proficiat, sicut & Aug. dicit ad Volusianum de doctr. christ. Tanta est, inquit, christianarum profunditas literarum, ut in eis quotidie proficerem, si eas solas abneunte pueritia viseque ad decrepitam senectutem summo studio, meliore ingenio conarer addiscere.

Ad x. dicendum, quod diversi ordines sunt quasi diuersi gradus vinis clericalis vite, & ideo oportet ut minoribus incipiat, qui ad maiores tendit. Non autem oportet quod qui tendit ad sacros ordines, quod exercitetur in his quae pertinent ad inferiorem statum, laicalis, scilicet vita: & similiter in vita religiosis oportet quod a rudimentis eius incipiat, qui religionem ingreditur, ut ad summum apicem religionis pertinere possit, non tamen oportet cum prius esse exercitatum in seculari vita.

A^o xi. dicendum, q̄ in intelligibilibus etiā opor-
tet q̄ aliquis a minoribus in eadē scientia incipiat,
ut ad maiora perueniat; non tamen oportet quod
quicunque vult addiscere aliquam scientiam maio-
rem, q̄ exercitetur in qualibet minori: sicut qui vo-
lunt addiscere liberales artes, non oportet q̄ prius
exercitetur in mechanicis, sed solum hoc oportet
quando minor scientia parat viam ad maiorem. Vi-
ta autem secularis non parat viam ad religionem,
sed magis ab ea abducit. Vnde Greg. dicit in princ.
moralium. Cum adhuc me cogerer animus preſen-
ti mūdo quali ſpeciemens deſeruire, cęperunt mul-
ta ex eiusdem mundi cura ſuccere, vt in eorum
viam non ſpecie, ſed quod eſt grauius, mente rete-
rer. E conuerso autem obſeruantia conſiliorum pa-
rat viam ad tutius & perfectius præcepta diuina ob-
ſeruanda, quæ neceſſa eſt in ſeculari uita obſeruari.

Ad xi. dicendum, quod ratio illa in multis deficit. Primo quidem, quia ille qui religionem intrat, non ad hoc eligitur, ut sit vel alterius curia gerat magis quam ante, sed magis vel sit sub curia & obediens alterius. Secundo, quia hoc non conceditur ab omnibus, quod necesse sit eligere meliorem ad regimē plationis. sed secundum quosdam sufficit eligere bonum. Tertio, quia si oportet eligere meliorem ad plationem, non quidem oportet simpliciter meliorem eligere, sed meliorem, i.e. magis idoneum ad hoc: pueri autem eis non sunt meliores simpliciter quam adulti, tunc tantum magis idonei ad hoc, ut in religione nutriti.

Q VOLIBET. IIII. ARTIC. XXIIII.

vnde Anselmus in lib. de similitudinibus comparat eos qui a pueritia nutruntur in religione angelis, alios autem hominibus: quia angeli a principio, homines processu temporis ad vitam æternam perueniunt. Quarto, quia ad episcopatum non eligitur nisi virus, & ideo maior necessitas est & melior aſlumatur, q̄ de intrantibus religionem, q̄ plures accipi possunt.

AD XIIII. dicendum, quod non solum illud quod est peccatum, præbet occasionem ruinæ, sed etiam illud quod habet speciem mali. Vnde & Apo. dicit 1. ad Thesalonenses ultimum. Ab omni specie mala abstine vos. Et quia serpens æneus, et si secundum se esset bonus ex sui institutione, tamē speciem habebat mali propter similitudinem idolatriæ: ideo apud eos qui erant ad idolatriam proni, non erat dimittendus, sed laudabiliter fuit subtrahitus. Introitus autem religionis nec est secundum se malum, nec habet speciem mali. Benedictio autem et si sit de genere suo bona, tamen ad hoc quod sit actus virtutis, exigitur quod sit vestita debitis circumstantijs, ut sit conueniens & persona, & loco, & tempore. Non est autem conueniens persona, quando minor præsente maiore benedit, quia sicut dicitur ad Hebreos 7. Sine villa contradictione, quod minus est, a maiore beneditur.